дело № 5-245/2022
УИД 16мs0134-01-2022-000719-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 апреля  2022 года                                                                     город Чистополь

Мировой  судья  судебного участка  № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан Р.Х. Каримов  (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении  Гатауллина Д.Г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

установил:

приговором Чистопольского городского суда Республики Татарстан от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Д.Г. Гатауллин привлечен к уголовной ответственности по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложением на него обязанности пройти курс лечения от наркотической зависимости и социальную медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.  По состоянию на 11 ноября 2021 года  Д.Г. Гатауллин в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» для прохождения возложенной на него судом обязанности не обращался.
Д.Г. Гатауллин в судебном заседании посредством видеоконференц-связи вину признал, пояснив, что не представилось возможности в связи с тем, что был на обучении.
Вина Д.Г. Гатауллина подтверждается рапортом И.Р. Минхасанова, справкой Чистопольского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по РТ, приговором ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, объяснением Д.Г., протоколом об административном правонарушении и другими материалами дела.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.
Таким образом, Д.Г. Гатауллин совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 КоАП РФ, то есть уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - признание вины, раскаяние, состояние здоровья Д.Г. Гатауллина и его близких родственников, наличие двух несовершеннолетних детей; в   качестве обстоятельства,     отягчающего     административную     ответственность, повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом вышеизложенного, суд считает, что назначение иного вида наказания, кроме административного ареста, не обеспечит достижения задач законодательства об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

Гатауллина Д.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок ареста исчислять с 08  часов 15  минут  27 апреля   2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					подпись		         Р.Х. Каримов

Копия верна.
Мировой судья 		                                                	                   Р.Х. Каримов